
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la 

valutazione del sistema nazionale di istruzione 

Ufficio I 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alla disciplina riguardante 

il procedimento amministrativo e il diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO    il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente ad oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 4 agosto 2016, n. 163, recante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 

2009, n. 196”; 

VISTO  il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione 

della spesa a norma dell’art. 49 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2023, n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio 



di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 

2026”; 

VISTO  il D.P.C.M 27 ottobre 2023, n. 208, con il quale è stato approvato il 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e del 

merito”;  

VISTO l’articolo 2-ter della Legge n. 92 del 30 marzo 2004, inserito dall’articolo 1, 

comma 1, lett. b), della Legge 21 febbraio 2024, n. 16, il quale dispone: “È 

concesso un finanziamento di 300.000 euro per ciascuno degli anni 2024, 2025 

e 2026, di cui 75.000 euro annui a ciascuno dei seguenti beneficiari: (…) la 

Federazione delle associazioni degli esuli istriani, fiumani e dalmati per 

attività di formazione svolte d'intesa con il Ministero dell'istruzione e del 

merito”; 

VISTO il DMT n. 24413 del 25 settembre 2024, di attuazione della Legge n. 16/2024, 

registrato in data 4 ottobre 2024, foglio CDC n. 1312;   

VISTO  il decreto ministeriale n. 208 del 9 ottobre 2024, con cui il Ministro, alla luce 

del nuovo assetto organizzativo di cui al D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 

Ministero per l'anno 2024;  

VISTO  il decreto dipartimentale n. 2621 del 25 ottobre 2024, riguardante 

l’assegnazione delle risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2024 nello stato di 

previsione di questo Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in 

cui si articola il Dipartimento; 

VISTO  il decreto direttoriale prot. n. 2681 del 5-11-2024, registrato dall’Ufficio 

centrale di bilancio presso il MIM in data 07/11/2024 al n. 975, con il quale il 

Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale 

scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione delega per 

l’esercizio finanziario 2024 la dott.ssa Anna Morrone, dirigente dell’Ufficio I 

di questa Direzione generale, all’esercizio dei poteri di spesa in termini di 

competenza, residui e cassa; 

VISTO il progetto formativo, presentato dal rappresentante legale della Federazione 

delle associazioni degli esuli istriani, fiumani e dalmati, cav. Renzo Codarin, 

acquisito al prot. DGOSV n.44210 del 5 novembre 2024; 



VISTO il Decreto direttoriale n. 2716 dell’8 novembre 2024 che dispone l’istituzione, 

presso la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del 

personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, della 

Commissione per la valutazione del progetto formativo della Federazione delle 

associazioni degli esuli istriani, fiumani e dalmati; 

PRESO ATTO che, in data 13 novembre 2024, la Commissione giudicatrice, presieduta dalla 

Dott.ssa Caterina Spezzano, ha valutato positivamente il Progetto presentato 

dal rappresentante legale della Federazione ai fini dell’assegnazione del 

contributo previsto per l’e.f. 2024, pari ad € 75.000,00; 

PRESO ATTO  della documentazione presentata dall’ente; 

PRESO ATTO lo Statuto della Federazione delle associazioni degli esuli istriani, fiumani e 

dalmati; 

VISTO  l’esito della verifica di non inadempienza; 

VISTA  la disponibilità di cassa e competenza sul capitolo 1261 p.g. 3 – missione 22 

programma 8 azione 2 – e.f. 2024; 

 

DECRETA 

L’impegno e il contestuale pagamento a carico del capitolo 1261 p.g. 3 del bilancio di questo 

Ministero per l’a.f. 2024 della somma di € 75.000,00 a favore della Federazione delle associazioni 

degli esuli istriani, fiumani e dalmati, codice fiscale 90042390329, sul c/c codice IBAN: 

 I  T   9   1  Z   0   2   0   0   8   0   2   2   3   0   0   0   0   0   0   9   8   0   9   5   0   8    

intestato al creditore. 

 

LA DIRIGENTE 

Anna Morrone 


		2024-11-28T13:31:18+0100


		2024-11-28T14:27:20+0100
	protocollo




